
Valsts augu aizsardzības dienesta aktualitātes

Anitra Lestlande

Integrētās augu aizsardzības daļas vadītāja
19.09.2024.



Prezentācijas saturs

1. Augsnes izpēte

2. Izmaiņas augu aizsardzība līdzekļu reģistrā



Augsnes izpēte

Šā gada pavasarī sagatavotas
rekomendācijas visai ĪJT par N devu 
korekciju izmantojot ĢIS un
modelēšanu

15.10. aicinām apmeklēt
semināru par augsnes
datiem, to nepieciešamību 
un agroķīmisko 
pakalpojumu sniedzēju
atzīšanu.
Plašāka informācija tiks publicēta www.vaad.gov.lv



Augsnes izpēte

www.vaad.gov.lv /SKAIDROJUMI

publicēti noderīgi materiāli

Par augsnes
agroķīmiskajām analīzēm
→ Laboratoriskā analīze → Augsne

Par augsnes minerālā 
slāpekļa monitoringu
→ Augsne → Augsnes minerālā 
slāpekļa monitorings



Latvijā reģistrēti 540 augu 
aizsardzības līdzekļi

456
ķīmiskie

69 dzīvos
organismus saturošie

15
mikroorganismus
saturošie

http://registri.vaad.gov.lv



SPa1 Lai izvairītos no rezistences
veidošanās, nelietot šo vai jebkuru citu 
augu aizsardzības līdzekli, kurš satur 
acetamiprīdu, vairāk nekā vienu reizi 
sezonā vienā un tajā pašā laukā

Izmaiņas acetamiprīdu saturošu AAL lietojumā

Izmaiņas lietošanas ierobežojumos:
«Mospilan 20 SG»
«Acetami 20 SG»
«Acetazol 20 SG»
«Acetazol Extra»
«Carnadine Extra»
«Gazelle 20 SG»
«Imprid Skog»



Glifosāta saturošu AAL lietojums

Pirms ražas novākšanas 
graudaugos un rapsī 
reģistrēti (4):

«Rodeo FL»,

«Roundup Flex»,

«Roundup Power Max»,

«Roundup Ultra»

Pirms ražas novākšanas 
zirņos un pupās reģistrēti (7):

«Credit Xtreme»,

«Glyphomax 480»,

«Rodeo FL»,

«Roundup Flex»,

«Roundup Power Max»,
«Roundup Ultra»,

«Taifun B»



Glifosāta saturošu AAL lietojums

Visiem glifosātu saturošiem AAL:

Kopējais maksimālais darbīgās vielas glifosāta 
daudzums nedrīkst pārsniegt 2.88 kg/ha sezonā vienā 
laukā, lietojot šo vai citu glifosātu saturošu AAL.

NEDRĪKST lietot teritorijās, ko izmanto plaša 
sabiedrības daļa vai arī mazāk aizsargātas
iedzīvotāju grupas!



Glifosāta saturošu AAL lietojums

Papildus ierobežojumi:

SPe3 Lai aizsargātu izdīgušus kultūraugus un ar lietojumu 
nesaistītus izdīgušus augus, ievērot aizsargjoslu līdz blakus 
laukam un/vai lauksaimniecībā neizmantojamai zemei.
Skatīt lietošanas instrukcijā Smidzinājuma nonesi 
mazinošas sprauslas - 50%, 75%, 90%.

SPe4 Lai aizsargātu ūdens organismus un ar lietojumu 
nesaistītus augus, nelietot augu aizsardzības līdzekli uz 
necaurlaidīgas virsmas, piemēram, asfalta, cementa 
plātnēm, bruģa un citās vietās ar augstu noteces risku.



2025. gadā
Darbīgās vielas metribuzīnu un tritosulfuronu plānots izņemt 
no ES darbīgo vielu saraksta!

Metribuzīns

herbicīds kartupeļiem - «Metric ZC»

herbicīds kartupeļiem, burkāniem, sojai - «Metribuzin»

Tritosulfurons

herbicīdi graudaugiem – «Arrat», «Biathlon4D», «Tooler»



Paldies par uzmanību!

anitra.lestlande@vaad.gov.lv 

www.vaad.gov.lv 

facebook.com/VAADLatvija

http://www.vaad.gov.lv/
https://www.facebook.com/VAADLatvija

	Slide 1
	Slide 2: Prezentācijas saturs
	Slide 3: Augsnes izpēte
	Slide 4: Augsnes izpēte
	Slide 5: Latvijā reģistrēti 540 augu  aizsardzības līdzekļi
	Slide 6: Izmaiņas acetamiprīdu saturošu AAL lietojumā
	Slide 7: Glifosāta saturošu AAL lietojums
	Slide 8: Glifosāta saturošu AAL lietojums
	Slide 9: Glifosāta saturošu AAL lietojums
	Slide 10: 2025. gadā
	Slide 11

